executar outras atividades afins e compatíveis com as atribuições do cargo, conforme determinação da 
Secretaria Municipal de Educação.  

Pré-requisitos: Diploma devidamente registrado de curso legalmente reconhecido de Licenciatura Plena 
em Matemática, expedido por Instituição de Ensino Superior credenciada pelo MEC.   

Remuneração: R$ 3.650,83 (três mil, seiscentos e cinquenta reais e oitenta e três centavos).  

Carga horária: 150 (cento e cinquenta) horas mensais, correspondentes a 30 (trinta) horas semanais, 
sendo 24 (vinte e quatro) aulas de 50 (cinquenta) minutos e 4 (quatro) horas de planejamento quinzenal.  

2.2.2 LICENCIATURA LETRAS PORTUGUÊS

[...]

determinação da Secretaria Municipal de Educação.   

Pré-requisitos: Diploma devidamente registrado de curso legalmente reconhecido de Licenciatura Plena 
em Letras, expedido por Instituição de Ensino Superior credenciada pelo MEC.   

Remuneração: R$ 3.650,83 (três mil, seiscentos e cinquenta reais e oitenta e três centavos).  

Carga horária: 150 (cento e cinquenta) horas mensais, correspondentes a 30 (trinta) horas semanais, 
sendo 24 (vinte e quatro) aulas de 50 (cinquenta) minutos e 4 (quatro) horas de planejamento quinzenal.  

2.2.3 LICENCIATURA CIÊNCIAS BIOLÓGIOCAS

[...]

100 (cem) horas mensais, correspondentes a 20 (vinte) horas semanais, distribuídas em 
16 (dezesseis) aulas de 50 (cinquenta) minutos cada, acrescidas de 3 (três) horas e 40 (quarenta) minutos 
destinadas ao cumprimento de planejamento quinzenal.  

Remuneração:  R$ 2.433,88 (dois mil, quatrocentos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos).  

2.2.11 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (I E II FASES)  

Atribuições: Planejar e ministrar aulas nas turmas da Modalidade de Educação de Jovens e Adultos (EJA) 
– I e II Fases, correspondentes aos Anos Iniciais do Ensino Fundamental;

[...]

100 (cem) horas mensais, correspondentes a 20 (vinte) horas semanais, 
distribuídas em 16 (dezesseis) aulas de 50 (cinquenta) minutos cada, acrescidas de 3 (três) horas e 40 
(quarenta) minutos destinadas ao cumprimento de planejamento quinzenal.  

Remuneração:  R$ 2.433,88 (dois mil, quatrocentos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos).  

2.2.14 PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO  

Atribuições: Atuar no Atendimento Educacional Especializado (AEE) da Educação Básica, garantindo o 
acesso, a permanência e a aprendizagem dos estudantes com deficiência, Transtornos Globais do

[...]

relacionamento com crianças, famílias, colegas e equipe gestora; e executar outras atividades 
compatíveis com as atribuições do cargo, conforme orientação da Secretaria Municipal de Educação.  

Pré-requisitos: Ensino Médio Completo.   

Remuneração: R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais).  

Carga horária: 08 horas diárias/44 horas semanais   

2.2.17 AUXILIAR ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL – PORTEIRO ESCOLAR  

Atribuições: Controlar a entrada e saída de alunos, servidores, responsáveis e visitantes, garantindo a 
segurança e o bom funcionamento da unidade escolar;

[...]

apresentar-se com vestimenta adequada e postura compatível com a função; e executar 
outras atividades correlatas, conforme orientação da Secretaria Municipal de Educação.  

Jornada de Trabalho: 08 horas diárias/44 horas semanais   

Pré-requisitos: Ensino Médio completo   

Remuneração: R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais).  

2.2.18 AUXILIAR ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL – VIGILANTE  

Atribuições: Responsável por zelar pela segurança patrimonial e física da unidade escolar, garantindo a 
proteção dos alunos, servidores, visitantes e do patrimônio público.